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Rozwód 
czy separacja?
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Wstęp
Niniejszy ebook, to pozycja z naszej serii:„Bądź Bezpieczna! Poznaj swoje prawa.”

Nasz poradnik jest adresowany do kobiet, które mają kłopoty małżeńskie i stanęły na pewnym 
rozdrożu w swoim związku.

Jeśli dochodzi do poważnego rozłamu w małżeństwie, większość małżonków rozważa jakie roz-
wiązanie podjąć: separację, która wprowadza w stan zawieszenia pewne prawa i obowiązki pomiędzy 
małżonkami czy rozwód, jako definitywne zakończenie związku małżeńskiego. 

Każde z tych rozwiązań ma swoje wady i zalety, które warto rozważyć przed podjęciem decyzji 
mającej wpływ na dalsze życie. Większość małżonków chce jak najszybciej przebrnąć przez tą trudną 
sytuację i załatwić wszystkie sprawy jak najkorzystniej dla siebie. A wiadomo, że czekają na nich różne 
pułapki prawne i proceduralne.

Nieznajomość prawa szkodzi, dlatego jesteśmy przekonane, że lepsza znajomość praw 
przysługujących podczas postępowania rozwodowego i separacyjnego pomoże Ci uniknąć błę-
dów i podjąć właściwe decyzje. Nasz poradnik ma na celu pomóc wybrać Ci rozwiązanie najbar-
dziej optymalne w Twojej sytuacji życiowej, pozwoli Ci odnaleźć się w gąszczu przepisów prawnych  
i uświadomić jak wiele kwestii powinnaś przemyśleć, zaplanować i uregulować przy rozstaniu z małżon-
kiem.

Nie chcemy, aby ten poradnik był odbierany jako zachęta do trwałych rozstań. Uznajemy wartość 
rodziny, pod warunkiem jednak, że spełnia ona swoje główne funkcje tj. zapewnia bezpieczeństwo, spo-
kój, godność i miłość jej członkom. Wierzymy, że w szczęśliwych rodzinach nie dochodzi do trwałych 
rozstań, a w rodzinach nieszczęśliwych trudno żyć, oddajemy Ci zatem nasz poradnik, który pomoże Ci 
zrozumieć następujące kwestie i podjąć decyzje korzystne dla siebie.



Strona 3

Spis treści

1. Dwie drogi postępowania separacyjnego

2. Ile wynosi opłata sądowa od pozwu/wniosku o separację?

3. Do jakiego sądu należy złożyć wniosek/pozew o separację?

4. Co powinien zawierać pozew o separację?

5. Kiedy sąd orzeknie o separacji małżonków?

6. Jakie kwestie reguluje orzeczenie sądowe o separacji?

7. Do jakiego sądu należy złożyć pozew o rozwód?

8. Istotne elementy pozwu o rozwód

9. Opłata sądowa od pozwu o rozwód

10. Kiedy sąd orzeknie o rozwodzie małżonków?

11. Jakie kwestie reguluje orzeczenie o rozwodzie małżonków?

12. Skutki orzeczenia rozwodu

13. Rozwód czy separacja? 

14. Lista adresowa Sądów okręgowych, gdzie możesz uzyskać separację/rozwód

15. Oświadczenie o stanie rodzinnym, majątkowym dla osoby ubiegającej  
się o zwolnienie od kosztów sądowych – formularz
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Czy Ty też zadajesz sobie pytanie: 
Rozwód czy separacja?

Wielokrotnie jestem pytana o różnice między separacją a rozwodem? Klienci rozważają rozsta-
nie z małżonkiem ale często nie są zdecydowani w jakim trybie i na jak długo ma ono nastąpić? Czy 
ma ono mieć charakter trwały czy przejściowy?

Zasadniczo orzeczenie sądu o separacji ma prawie takie same skutki prawne jak orzeczenie roz-
wodu, różnice dotyczą głównie kwestii alimentacyjnej, a także samej procedury rozpatrzenia takiego 
wniosku. Separacja, dokładnie tak samo, jak rozwód, zwalnia małżonków z obowiązków małżeńskich. 
Separacja ma być według intencji ustawodawcy, czasem na przemyślenie, czy faktycznie ma dojść do 
rozwodu między stronami, a także czasem na ewentualne próby naprawy związku małżeńskiego.

Niniejsze opracowanie ma na celu przybliżenie Ci dwóch instytucji prawnych, występujących w pra-
wie rodzinnym, tj. instytucji rozwodu oraz instytucji separacji. Przedstawimy Ci proces uzyskania orzecze-
nia sądowego, ustalającego między małżonkami rozwód oraz separację, a w szczególności jakie warunki 
muszą zajść, aby sąd wydał jedno z powyższych rozstrzygnięć. Dowiesz się również, jakie skutki prawne 
niosą oba orzeczenia dla stron postępowania.

Stan prawny na kwiecień 2020 r.

W ramach niniejszego opracowania będziemy poruszać się po kilku aktach prawnych, regulujących kwestię opisywanych instytucji 
prawnych rozwodu oraz separacji, a będą to:
• Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r.- Kodeks postępowania cywilnego- w skrócie k.p.c.;
• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r.- Kodeks rodzinny i opiekuńczy - w skrócie k.r.o.;
• Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r.- o kosztach sądowych w sprawach cywilnych- w skrócie u.k.s.c.

Ewelina Miśko-Pawłowska    Radca Prawny, Mediator
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separacja
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separacja
Kiedy warto zdecydować się na separację? Przede wszystkim wtedy, kiedy uważasz, że Wasze pro-

blemy małżeńskie mają charakter przejściowy. Separacja jest rozwiązaniem czasowym i odwracalnym. 
Niektóre pary decydują się na separację w obawie przed wykluczeniem ze wspólnoty Kościoła. 

Separacja w wielu kwestiach niczym nie różni się od rozwodu, należy jednak mieć na 
uwadze, że rozwód prowadzi do zakończenia małżeństwa w sposób ostateczny. Małżon-
kowie po orzeczeniu rozwodu mogą wstąpić w kolejny związek małżeński. Takiej możliwo-
ści nie daje im separacja, po jakimś czasie natomiast mąż i żona mogą dojść do porozumienia  
i wtedy sąd na zgody wniosek małżonków zniesie orzeczoną separację.

Separacja wydaje się być bardzo dobrym wyjściem, gdy małżonkowie wahają się jeszcze w kwestii 
rozwodu; jest to sposób, na to by przekonać się, jak wygląda życie osobno, to czas kiedy można jeszcze 
wiele przemyśleć i cofnąć podjęte decyzje. 
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1.
Dwie drogi postępowania separacyjnego

Decydując się na złoże-
nie... Właśnie. Złożenie czego? 
Orzeczenie przez sąd separacji 
może nastąpić na podstawie 
złożonego przez stronę inicju-
jącą postępowanie pozwu, gdy 
drugi z małżonków nie zgadza 
się na orzeczenie separacji 
bądź, gdy zgodę na separa-
cję wyrazili oboje małżonków 
wniosku. 

Zainicjowanie postępo-
wania o orzeczenie separacji 
pozwem odbywa się w trybie 

procesowym, natomiast złoże-
nie zgodnego wniosku przez 
małżonków o orzeczenie mię-
dzy nimi separacji odbywa się 
w trybie nieprocesowym, nie 
istnieje bowiem wówczas mię-
dzy małżonkami spór co do pra-
wa skoro są zgodni. Jednakże 
w każdym z powyższych przy-
padków orzeczenie separacji 
zapada po przeprowadzeniu 
rozprawy. 

 Powyżej przedstawione 
dwie drogi doprowadzenia do 

orzeczenia separacji między 
małżonkami są istotne jeszcze 
z jednego względu. 

Jeżeli zapoznawałaś się 
z naszym poprzednim e-po-
radnikiem „Ile kosztuje sprawa 
sądowa?” to wiesz, że sąd nie 
podejmie żadnych działań, je-
żeli Twoje pismo inicjujące po-
stępowanie sądowe np. wnio-
sek bądź pozew o separację nie 
zostanie właściwie opłacone. 
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2.
Ile wynosi opłata sądowa od pozwu/wniosku  

o separację?

3.
Do jakiego sądu należy złożyć wniosek/pozew 

o separację?

Jeżeli wszczęcie postępowania o separację nastąpi na podstawie wniosku tj. przy zgod-
nym żądaniu małżonków, to opłata sądowa wyniesie 100 zł. Natomiast jeżeli wszczęcie po-
stępowania o separację nastąpi na podstawie pozwu tj. przy braku zgody co do orzeczenia se-
paracji między małżonkami, opłata sądowa wyniesie wówczas znacznie więcej, bo 600 zł. 

Zgodnie z art. 567(1) k.p.c. sprawy o orzeczenie separacji, na zgodny wniosek małżon-
ków, rozpatrywane są przez sądy okręgowe, jest to tak zwana właściwość rzeczowa sądu. 

Sądem właściwym miejscowo do rozpoznania sprawy jest sąd, w którego okręgu ma-
cie wspólne miejsce zamieszkania lub pobytu. Jeżeli ani Ty, ani Twój małżonek nie mieszka-
cie już w tym okręgu, złóż pozew do sądu w okręgu właściwym dla miejsca Twojego zamiesz-
kania czyli miejsca zamieszkania lub pobytu osoby inicjującej postępowanie separacyjne.

wniosek - 100 zł (zgodne żądanie małżonków)

pozew - 600 zł (brak zgody między małżonkami)

Jeśli nie stać Cię na taki wydatek, możesz złożyć do sądu odpowiednio uzasadnio-
ny wniosek o zwolnienie Cię od kosztów sądowych oraz dołączyć oświadczenie o stanie ma-
jątkowym (urzędowy wzór oświadczenia majątkowego znajdziesz na ostatniej stronie niniejsze-
go poradnika), a także dowody (np. rachunki za media, czynsz, umowy pożyczki itp.) na to, że 
bez uszczerbku dla siebie lub swojej rodziny nie jesteś w stanie ponieść kosztów sądowych.
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Inaczej wygląda właści-
wość miejscowa w przypadku, 
gdy orzeczenie separacji mię-
dzy małżonkami ma nastą-
pić przy braku zgody jednego  
z małżonków, a więc w trybie 
procesowym, na podstawie 
złożonego pozwu, sądem wła-
ściwym do rozpoznania sprawy 
jest sąd, w którego okręgu mie-
liście ostatnie wspólne miejsce 
zamieszkania, jeśli chociaż jed-
no z Was w okręgu tym nadal 
ma miejsce zamieszkania lub 
miejsce zwykłego pobytu.

Dla uproszczenie określenia właściwości sądu przykład niżej:

Jan K. i Maria K. pozostają małżeństwem i zamieszkiwali wspólnie we Wrocławiu. Jan K. ze wzglę-
du na narastające nieporozumienia postanowił wyprowadzić się ze wspólnie zamieszkiwanej nierucho-
mości we Wrocławiu do Opola, tj. do miasta w którym pracuje zawodowo. Małżonkowie postanowili 
złożyć w sądzie zgodny wniosek o orzeczenie między nimi separacji Właściwym do rozpoznania tej spra-
wy będzie Sąd Okręgowy we Wrocławiu, gdyż małżonkowie nie zamieszkują i nie mają miejsca pobytu  
w okręgu tego samego sądu, w związku z czym sądem właściwym będzie sąd miejsca zamieszkania 
strony inicjującej postępowanie, tj. Marii K, a jest nim właśnie Sąd Okręgowy we Wrocławiu.

 Jeżeli ani Ty, ani Twój 
małżonek nie mieszkacie już  
w tym okręgu, to powinnaś 
złożyć pozew w sądzie okrę-
gowym w okręgu, w którym 
zamieszkuje obecnie Twój 
małżonek. Jeśli i to nie jest 
możliwe np. mąż mieszka za 
granicą, złóż pozew do sądu w 
okręgu właściwym dla miejsca 
Twojego zamieszkania. 

Jeśli masz wątpliwo-
ści, do którego wydziału lub 
do jakiego sądu złożyć pozew, 

zadzwoń do sądu i upewnij 
się czy jest on właściwym do 
rozpatrzenia Twojej sprawy.  
W sytuacji jednak kiedy się po-
mylisz i złożysz pozew do nie-
właściwego sądu, Twój pozew 
powinien zostać przekazany 
do właściwego sądu. Jednak 
pamiętaj, że niniejsza pomyłka 
wydłuży czas oczekiwania na 
wyznaczenie przez Sąd pierw-
szego posiedzenia.
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W pozwie powinnaś określić, kto 
jest powodem, a kto pozwanym. Jeśli 
Ty wnosisz do sądu pozew o separa-
cję, to stajesz się powódką, natomiast 
Twój małżonek pozwanym. Określając 
strony procesowe powinnaś podać 
Wasze pełne dane takie jak imiona  
nazwiska, numer PESEL, dokładny ad-
res lub adresy wraz z kodem poczto-
wym. Możesz też wskazać adres dla 
doręczeń, jeśli korespondencja sądowa 
jest lub ma być odbierana pod innym 
adresem.

W pozwie o separację musisz 
wskazać, czy jako powódka żądasz:
• orzeczenia separacji, z czyjej 

winy, ewentualnie bez orzekania  
o winie;

• orzeczenia o władzy rodzicielskiej 
nad wspólnymi małoletnimi dziećmi;

• orzeczenia o alimentach dla wspól-
nych małoletnich dzieci.

Przykład:

Jan K. i Maria K. pozostają małżeństwem. Małżonkowie zamieszkiwali wspólnie we Wrocła-
wiu. Jan K. ze względu na narastające nieporozumienia postanowił wyprowadzić się ze wspólnie za-
mieszkiwanej nieruchomości we Wrocławiu do Opola, tj. do miasta w którym pracuje zawodowo. Ma-
ria K. postanowiła wystąpić o orzeczenie separacji, jednak Jan K. kategorycznie się na to nie zgadza.  
W związku z powyższym Maria K. zmuszona była do złożenia pozwu. Właściwym do rozpoznania tej 
sprawy będzie Sąd Okręgowy we Wrocławiu, gdyż położony jest on w okręgu, w którym małżonkowie mieli 
ostatnie, wspólne miejsce zamieszkania, a Maria K. zamieszkuje w tym okręgu nadal.

4.
Co powinien zawierać pozew o separację?
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Pozew powinien zawierać 
uzasadnienie, w którym musisz 
wskazać przyczyny wystąpie-
nia z pozwem o separację. Do 
pozwu należy dodać skrócony 
odpis aktu małżeństwa oraz od-
pisy skrócone aktów urodzenia 
wspólnych dzieci, o ile są ma-
łoletnie.

Pozew powinnaś złożyć 
do sądu w dwóch egzempla-
rzach wraz załącznikami, po-

 Już wiesz, że sąd bez wniosku/pozwu uprawnionej osoby oraz bez uiszczenia stosownej opłaty 
sądowej nie wyda orzeczenia o separacji małżonków. Jakie natomiast przesłanki  sąd bierze za podstawę 
do orzeczenia separacji? 

Zgodnie z art. 61 (1) § 1 k.r.o. przesłanką do orzeczenia separacji między małżonkami jest zupełny 
rozkład pożycia małżeńskiego.

nieważ jeden odpis pozwu jest 
przeznaczony dla sądu, drugi 
dla Twojego małżonka.

Dokonaj opłaty sądowej 
od pozwu w wysokości 600 zł 
lub 100 zł od wniosku. Opłatę 
możesz zrealizować poprzez 
kupno znaków opłaty sądo-
wej, za pośrednictwem porta-
lu e-Płatności lub wpłacając 
na konto Sądu Okręgowego  
i dołączając dowód opłaty do 

składanego pozwu/wniosku.

Pozew możesz złożyć 
osobiście w biurze podawczym 
właściwego sądu lub wysłać 
listem poleconym na adres 
sądu. Jeżeli zdecydujesz się na 
złożenie pozwu w sądzie osobi-
ście, pamiętaj wtedy o zabraniu 
ze sobą jednej, dodatkowej ko-
pii pozwu, na której otrzymasz 
potwierdzenie wpływu do sądu 
tzw. prezentatę.

5.
Kiedy sąd orzeknie o separacji małżonków?

Zgodnie z art. 61 (1) § 1 k.r.o. przesłanką do 
orzeczenia separacji między Małżonkami 
jest zupełny rozkład pożycia małżeńskiego.
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Co oznacza rozkład pożycia małżeńskiego?
Otóż rozkład pożycia 

małżeńskiego ocenia się na 
podstawie istnienia bądź braku 
trzech więzi, charakteryzują-
cych małżeństwo, jest to więź: 
emocjonalna, fizyczna oraz go-
spodarcza. Łączny brak tych 
trzech więzi uprawnia sąd do 
oceny, że doszło między mał-
żonkami do zupełnego rozkładu 
pożycia małżeńskiego i stanowi 
to tak zwaną przesłankę pozy-
tywną do orzeczenia separacji. 

Co więcej, sąd nie wyda 

orzeczenia ustalającego sepa-
rację między małżonkami jeżeli 
wskutek orzeczenia separacji 
miałoby ucierpieć dobro wspól-
nych małoletnich dzieci bądź je-
żeli z innych względów orzecze-
nie separacji byłoby sprzeczne 
z zasadami współżycia spo-
łecznego. Są to tak zwane prze-
słanki negatywne do orzeczenia 
separacji. Przedstawione powy-
żej dwie przesłanki negatywne 
sformułowane są w sposób 
ogólny, aby dać możliwość są-
dowi dokonania odrębnej oceny 

każdej z rozpatrywanych spraw 
dotyczących separacji. Sąd, 
ważąc zasadność orzeczenia 
separacji bądź odmówienia jej 
orzeczenia, zobligowany jest,  
w każdej ze spraw, do oceny 
czy wystąpiła przesłanka po-
zytywna czyli zupełny rozkład 
pożycia małżeńskiego oraz czy 
nie występuje przynajmniej jed-
na z przesłanek negatywnych 
takich jak np. ucierpienie dobra 
dziecka, sprzeczność z zasada-
mi współżycia społecznego.

6.
Jakie kwestie reguluje orzeczenie sądowe

o separacji?
 Oczywiście oprócz orzeczenia separacji między mał-

żonkami postanowienie o separacji reguluje jeszcze inne 
kwestie, mające wpływ na prawa i obowiązki małżonków. 

Postanowienie o separacji zawiera również:
• orzeczenie o winie rozkładu pożycia;
• orzeczenie o władzy rodzicielskiej nad wspólnym 

małoletnim dzieckiem małżonków;
• orzeczenie o kontaktach rodziców z dzieckiem;
• rzeczenie o zobowiązaniu oraz jego wysokości 

do ponoszenia kosztów utrzymania i wychowania 
dziecka;

• orzeczenie o wspólnym zamieszkiwaniu małżon-
ków.
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W związku z faktem, iż 
separacja małżonków najczę-
ściej związana jest z zaprze-
staniem wspólnego zamiesz-
kiwania małżonków, niezbędne 
jest ustalenie kontaktów z ma-
łoletnimi dziećmi oraz ustale-
nie władzy rodzicielskiej nad 
wspólnym małoletnim dziec-

kiem. Kwestie te również są regulowane w orzeczeniu o separacji. Co więcej małżonkowie mogą zawrzeć 
porozumienie w zakresie wykonywania władzy rodzicielskiej oraz utrzymywania z nim kontaktów, które 
zostanie przez sąd uwzględnio-
ne, gdy nie jest sprzeczne z do-
brem dziecka. 

Dla przykładu:

Sąd orzekając separację 
między małżonkami Janem K. 
oraz Marią K. ograniczył władzę 
rodzicielską Jana K. do podej-
mowania decyzji w zakresie 
leczenia oraz edukacji małolet-
niego dziecka powyższych mał-
żonków oraz ustalił kontakty 
Jana K. z małoletnim dzieckiem 
na każdą sobotę w godzinach 
od 10:00 do 20:00.

Orzeczenie o winie roz-
kładu pożycia jest elementem 
postanowienia o separacji mał-
żonków. Po przeprowadzeniu 
postępowania dowodowego 
sąd ustala czy, a jeżeli tak to 

który z małżonków odpowiedzialny jest za rozkład pożycia małżeńskiego. Jednakże jeżeli strony zgodnie 
postanowią, że nie chcą, aby sąd ustalał który z małżonków jest winny rozkładu pożycia małżeńskiego to 
sąd jest takim żądaniem związany i odstępuje od tego.

orzeczenie o winie
rozkładu pożycia

orzeczenie o władzy  
rodzicielskiej nad  

małoletnim dzieckiem  
i kontaktach
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 W związku z orze-
czeniem separacji sąd ustala 
również w jakiej wysokości 
każdy z małżonków zobowią-
zany jest do ponoszenia kosz-
tów utrzymania i wychowania 
wspólnego dziecka; oznacza to, 
że niezbędne jest przeprowa-
dzenie postępowania dowodo-
wego w zakresie ustalenia mie-
sięcznych wydatków na dziecko 

małżonków. Ponadto sąd ustala osobisty wkład każdego z małżonków w zakresie poczynionych starań 
w wychowanie dziecka np. poświęcony przez matkę czas sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem, 
który nie ma wymiaru materialnego. Orzeczenie obowiązku alimentacyjnego w odpowiedniej wysokości 
nie polega jedynie więc na równym rozdzieleniu wydatków na wspólne dziecko małżonków, sąd bierze 
również pod uwagę wkład związany z opieką i wychowaniem dziecka mający charakter niematerialny  
i dopiero całokształt zebranych w ten sposób informacji pozwala sądowi ustalić pieniężny udział każdego 
z małżonków w alimentach na dziecko.

Przykład:

Sąd orzekając separację między małżonkami Janem K. oraz Marią K. ustalił udział stron w pono-
szeniu kosztów utrzymania i wychowania małoletniego dziecka w ten sposób, że zasądził od Jana K. 
800 zl na rzecz małoletniego dziecka tytułem alimentów, płatnych do rąk Marii K. z góry do dnia 10-go 
każdego miesiąca, zobowiązując Marię K. do ponoszenia pozostałych kosztów utrzymania i wychowania 
dziecka i do osobistych starań o nie.

 Ostatnią kwestią 
jaką sąd rozstrzyga w orze-
czeniu o separacji małżonków 
jest kwestia wspólnego ich za-
mieszkiwania. Sąd, co do zasa-
dy, zawsze powinien wypowie-

dzieć się w orzeczeniu o separacji, w zakresie dalszego zamieszkiwania stron, w dotychczas wspólnie 
zamieszkiwanej nieruchomości. Sąd odstąpi od tego jedynie w przypadku, gdy strony nie zamieszkiwały 
razem w czasie postępowania bądź zapadło wcześniejsze orzeczenie obligujące jednego z małżonków 
do opuszczenia wspólnie zamieszkiwanej nieruchomości. W pozostałych kwestiach sąd ustali zasady 
dalszego zamieszkiwania stron we wspólnie zajmowanej nieruchomości.

orzeczenie o zobowiązaniu 
oraz jego wysokości  

do ponoszenia kosztów 
utrzymania i wychowania 

dziecka

orzeczenie o wspólnym  
zamieszkiwaniu małżonków
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Powyżej opisane kwestie stanowią  
obligatoryjne elementy postanowienia  

o separacji małżonkóW

pamiętaj!
Po orzeczeniu separacji między małżonkami z mocy prawa powstaje między  

nimi rozdzielność majątkowa.

pamiętaj!
Orzeczenie separacji między małżonkami nie rozwiązuje małżeństwa, oznacza to że żaden  

z małżonków, w stosunku do którego orzeczono separację, nie może zawrzeć nowego  

związku małżeńskiego!
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rozwód
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rozwód
 Wiele regulacji dla postępowania o orzeczenie rozwodu jest tożsamych z tymi, które  regulują 

postępowania o orzeczenie separacji, jednakże występują też istotne różnie. Pierwszą z nich jest sama 
forma zainicjowania postępowania o orzeczenie rozwodu. 

Jedyną możliwością wszczęcia postępowania w sprawie wydania orzeczenia przez sąd rozwodu 
między małżonkami jest złożenie pozwu. Nie jest bowiem istotne czy rozwód ma nastąpić za zgodą obu 
małżonków czy bez zgody któregoś z nich. Opłata sądowa od pozwu o rozwód wynosi 600 zł i jest to 
opłata stała. 
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7.
Do jakiego sądu należy złożyć pozew  

o rozwód?
    Skoro zdecydowałaś 

się na rozwód, musisz wnieść 
do właściwego sądu pozew. 
Jeśli zdarzyło Ci się omyłkowo 
pozew określić inaczej, używa-
jąc sformułowania „prośba”, 
„podanie”, ale z treści pisma 
wynikałoby jasno, że chodzi Ci 
o uzyskanie rozwodu, nie mu-
sisz się martwić, sąd potraktuje 
Twoje pismo tak samo, jak pi-
smo zatytułowane „pozew”.

Pozew o rozwód należy 
skierować do wydziału cywil-
nego sądu okręgowego, w któ-
rego okręgu mieliście ostatnie 
wspólne miejsce zamieszka-
nia, jeśli chociaż jedno z Was  

Przykład:

Marek N. i Katarzyna N. pozostają małżeństwem, wspólnie za-
mieszkującym we Wrocławiu. Małżonkowie stopniowo oddalali się 
od siebie, podejmując finalnie wspólną decyzję o rozwodzie. Marek 
N. znalazł nową pracę w Poznaniu, do którego się przeprowadził, 
natomiast Katarzyna N. znalazła pracę w Krakowie, do którego się 
przeprowadziła. Katarzyna N. postanowiła złożyć pozew o rozwód. 
Sądem właściwym do rozpoznania sprawy będzie Sąd Okręgowy  
w Poznaniu, gdyż żaden z małżonków nie zamieszkuje okręg sądu, 
w którym mieli oni ostatnie miejsce zamieszkania (tj. we Wrocławiu), 
w związku z czym właściwym będzie sąd w okręgu którego pozwany 
małżonek ma miejsce zamieszkania, tj. Sąd Okręgowy w Poznaniu.

w okręgu tym nadal ma miejsce 
zamieszkania lub miejsce zwy-
kłego pobytu.

 Jeżeli ani Ty, ani Twój 
małżonek nie mieszkacie już  
w tym okręgu, to powinnaś zło-
żyć pozew w sądzie okręgowym 
w okręgu, w którym zamieszku-
je obecnie Twój małżonek. Jeśli 
i to nie jest możliwe np. mąż 
mieszka za granicą, złóż pozew 
do sądu w okręgu właściwym 
dla miejsca Twojego zamiesz-
kania. 

Jeśli masz wątpliwości, 
do którego wydziału lub do ja-
kiego sądu złożyć pozew, za-

dzwoń do sądu i upewnij się 
czy jest on właściwym do roz-
patrzenia Twojej sprawy. W sy-
tuacji kiedy się pomylisz i zło-
żysz pozew do niewłaściwego 
sądu, Twój pozew po-winien zo-
stać przekazany do właściwego 
sądu. Jednak musisz mieć na 
uwadze, że niniejsza pomyłka 
wydłuży czas oczekiwania na 
wyznaczenie przez Sąd pierw-
szej rozprawy.
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W pozwie o rozwód  
powinnaś określić, kto jest  
powodem, a kto pozwanym. 

Jeśli Ty wnosisz do sądu 
pozew o rozwód, stajesz się 
powódką, natomiast Twój mał-
żonek występuje jako pozwany. 
Określając strony procesowe 
(powód, pozwany) powinnaś  
w pozwie wskazać Wasze peł-
ne dane tj. imiona i nazwiska, 
numer PESEL, dokładny adres 

 rozwiązania małżeństwa stron przez rozwód,

 winy w rozkładzie pożycia małżeńskiego, chyba że małżonkowie zgodnie wniosą o roz-
wiązanie małżeństwa przez rozwód bez orzekania o winie;

 władzy rodzicielskiej nad wspólnymi, małoletnimi dziećmi stron postępowania;

 kontaktów rodziców ze wspólnymi, małoletnimi dziećmi po rozwodzie, chyba że strony 
zgodnie wniosą o nieorzekanie o kontaktach pozostawiając sobie swobodę w ich usta-
laniu;

 obowiązku alimentacyjnym względem wspólnych dzieci;

 alimentach na rzecz drugiego z małżonków;

 korzystania ze wspólnego mieszkania, co jest możliwe tylko, gdy w chwili wydania  
wyroku rozwodowego małżonkowie faktycznie korzystają razem z mieszkania.

 podziału majątku, tylko jednak w sytuacji gdy oboje małżonkowie o to wniosą, a jedno-
cześnie nie przedłuży to procesu, w praktyce dzieje się tak wtedy gdy strony przedsta-
wią zgodny wniosek co do sposobu podziału majątku wspólnego.

lub adresy (z kodem poczto-
wym). Jeśli obawiasz się, że 
mąż może kontrolować Twoją 
korespondencję lub Ci jej nie 
przekazywać, możesz podać 
inny adres dla doręczeń.

Jako inicjator postępo-
wania, określ w pozwie dokład-
nie o co wnosisz, czyli jakiego 
oczekujesz wyroku. Wyrok 
rozwodowy nierzadko składa 
się z kilku punktów. Dzieje się 

tak dlatego, że przepisy prawa 
poza tym, że sąd wyrokiem roz-
wiązuje małżeństwo, nakładają 
na sąd obowiązek rozstrzyga-
nia innych kwestii dotyczących 
samych rozwodzących się mał-
żonków oraz ich wspólnych, 
małoletnich dzieci.

Sąd Okręgowy, który jest 
właściwy do rozstrzygania  
w zakresie rozwodu, władny 
jest więc orzekać w zakresie: 

8.
Istotne elementy pozwu o rozwód
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Dodatkowo poinformuj w treści pozwu, czy 

jako strony postępowania podjęliście próbę me-

diacji lub innego pozasądowego sposobu rozwią-

zywania sporu, a w przypadku, gdy takich prób nie 

podjęto wyjaśnij zwięźle przyczyny ich braku. 

Pozew powinien zawierać nadto uzasad-

nienie, w którym wskazać powinnaś przyczyny 

wystąpienia o rozwód, koniecznym jest wykazać, 

Pozew możesz złożyć osobiście w biu-
rze podawczym właściwego sądu okręgowego  
lub wysłać listem poleconym na adres sądu.  
W przypadku gdy planujesz złożyć pozew osobi-

Dokonaj opłaty sądowej od pozwu w wysokości 600 zł, albo 

poprzez zakup znaków opłaty sądowej, za pośrednictwem portalu 

e-Płatności lub wpłacając na konto Sądu Okręgowego i dołączając 

dowód opłaty do składanego pozwu.

Jeśli nie stać Cię na taki wydatek, możesz złożyć do sądu od-

powiednio uzasadniony wniosek o zwolnienie Cię od kosztów sądo-

wych oraz dołączyć oświadczenie o stanie majątkowym (urzędowy 

wzór oświadczenia majątkowego znajdziesz na ostatniej stronie ni-

niejszego poradnika), a także dowody np. rachunki za media, czynsz, 

umowy pożyczki na to, że bez uszczerbku dla siebie lub swojej rodzi-

ny nie jesteś w stanie ponieść kosztów sądowych.

że pomiędzy Tobą a małżonkiem nastąpił trwały  

i zupełny rozkład pożycia.

Do pozwu należy dodać skrócony odpis 

aktu małżeństwa oraz odpisy skrócone aktów uro-

dzenia wspólnych dzieci, o ile są małoletnie. Je-

żeli żądasz w pozwie orzeczenia rozwodu z winy 

małżonka dołącz koniecznie dowody wskazujące 

na jego winę, powołaj świadków.

ście we właściwym sądzie pamiętaj o zabraniu 
jednej dodatkowej kopii pozwu, na której otrzy-
masz potwierdzenie wpływu do sądu tzw. prezen-
tatę.

pamiętaj!
Pozew musisz złożyć w dwóch egzemplarzach wraz załącznikami ponieważ jeden odpis pozwu 

jest przeznaczony dla sądu, drugi dla Twojego małżonka.

9.
Opłata sądowa od pozwu o rozwód

OPŁATA OD POZWU 
- 600 zł
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pamiętaj!
Rozwiązanie małżeństwa następuje w momencie uprawomocnienia się wyroku 

orzekającego rozwód.

10.
Kiedy sąd orzeknie o rozwodzie małżonków?

 Przesłankami do orze-
czenia rozwodu małżonków są 
trwały i zupełny rozkład pożycia 
małżeńskiego. W tym zakresie 
pożycie małżeńskie ocenia-
ne jest w taki sam sposób jak  
w przypadku separacji. Są to 
tak zwane przesłanki pozytyw-
ne, których łączne zaistnienie 
jest niezbędne, aby sąd rozpo-
znający sprawę orzekł rozwód 
między małżonkami. 

Pożycie małżeńskie ist-
nieje dopóki małżonków wiążą 
wspólne więzi: emocjonalna, 
fizyczna oraz ekonomiczna,  
z czego najważniejszą z nich 
jest więź emocjonalna. Dopóki 
którakolwiek z nich nadal mię-
dzy małżonkami występuje to 
należy przyjąć, iż w dalszym 
ciągu pożycie małżeńskie ist-
nieje, co uniemożliwia orzecze-
nie rozwodu. 

Przy badaniu przesłanek 
umożliwiających orzeczenie 
rozwodu została, inaczej niż 
przy separacji, została dodana 

przesłanka trwałego rozkła-
du pożycia małżeńskiego. Ta 
przesłanka odnosi się od wido-
ków na przyszłość małżeństwa 
stron i zbadania, czy w chwili 
rozpatrywania sprawy o rozwód 
istnieją jakiekolwiek szanse na 
odbudowanie więzi łączących 
małżonków. Jeżeli dokona-
na przez sąd analiza sprawy 
przywiedzie go do wniosku, że  
w nieodległej perspektywie nie 
ma możliwości naprawy relacji 
między małżonkami, to uzna, iż 
nastąpił trwały rozkład pożycia 
małżeńskiego.

 Co więcej sąd nie orzek-
nie rozwodu, gdyby na jego sku-
tek miałoby ucierpieć dobro 
małoletnich dzieci małżonków 
bądź jeżeli orzeczenie rozwodu 
byłoby sprzecznie z zasadami 
współżycia społecznego. Wy-
stąpienie jednej z powyższych 
dwóch przesłanek, tak zwanych 
przesłanek negatywnych, unie-
możliwia orzeczenie rozwodu. 
Ponadto nie jest dopuszczalny 
rozwód, gdy żąda go małżonek 
wyłącznie winny rozkładu po-
życia, chyba że drugi małżonek 
wyrazi zgodę na rozwód. 
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11.
Jakie kwestie reguluje orzeczenie o rozwodzie 

małżonków?
 Przede wszystkim wyrok rozwodowy 

zawiera orzeczenie o rozwiązaniu małżeństwa 
stron postępowania, ponadto zawiera on rów-
nież:
• orzeczenie o winie rozkładu pożycia;
• orzeczenie o władzy rodzicielskiej nad wspól-

nym małoletnim dzieckiem małżonków;
• orzeczenie o kontaktach rodziców z dzieckiem;
•  orzeczenie o zobowiązaniu oraz jego wysokości 

do ponoszenia kosztów utrzymania i wychowa-
nia dziecka;

•  orzeczenie o wspólnym zamieszkiwaniu mał-
żonków.

Jak można zauważyć wyrok rozwodowy 
reguluje te same kwestie, co postanowienie o se-
paracji, w związku z czym zbędne jest ponowne 
powielanie przedstawionych już wyżej informa-

cji. Szczegółowy opis każdego elementu wyroku 
został opisany w punkcie zatytułowanym Jakie 
kwestie reguluje orzeczenie sądowe, do którego 
odsyłam w tej kwestii.

 Ponadto w wyroku rozwodowym sąd, na 
wniosek jednego z małżonków, może dokonać 
podziału majątku wspólnego, jeżeli rozstrzygnię-
cie tej kwestii nie spowoduje nadmiernej zwłoki 
w postępowaniu. Głównym celem postępowania 
rozwodowego jest oczywiście orzeczenie roz-
wodu między małżonkami oraz ustalenie kwestii 
związanych ze wspólnie posiadanymi małoletnimi 
dziećmi. Jednakże jeżeli zgromadzony majątek 
przez strony postępowania rozwodowego nie jest 
duży oraz nie występuje między stronami spór, co 
do podziału tego majątku, sąd już w wyroku roz-
wodowym może dokonać jego podziału.
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12.
Skutki orzeczenia rozwodu

Najdonioślejszym skut-
kiem uzyskania prawomocne-
go orzeczenia orzekającego 
rozwód jest oczywiście roz-
wiązanie małżeństwa stron 
postępowania. Ponadto, były 
już  małżonek, który w wyniku 
zawarcia związku małżeńskie-
go zmienił nazwisko, w terminie  
3 miesięcy od dnia uprawomoc-
nienia się wyroku rozwodowe-
go może złożyć, przed kierow-
nikiem urzędu stanu cywilnego 
bądź konsulem, oświadczenie 
o powrocie do nazwiska, które 
nosił przed zawarciem małżeń-
stwa.

 Kolejnym skutkiem roz-
wodu jest możliwość docho-
dzenia alimentów przez mał-
żonka, który nie został uznany 
za wyłącznie winnego rozkładu 
pożycia małżeńskiego, od dru-
giego małżonka, jednak w sytu-
acji, gdy ten pierwszy znajduje 
się w niedostatku.

Ponadto, gdy jeden  
z małżonków został uznany za 
wyłącznie winnego rozkładu 
pożycia małżeńskiego, na wnio-
sek małżonka niewinnego, sąd 
w wyroku rozwodowym może 
nałożyć na małżonka winnego 

rozkładu pożycia małżeńskiego 
obowiązek przyczyniania się do 
zaspokajania uzasadnionych 
potrzeb małżonka niewinnego, 
gdy orzeczenie rozwodu pocią-
ga za sobą istotne pogorszenie 
się jego sytuacji materialnej, 
chociażby nie prowadziłoby 
ono do niedostatku.

Powyższe roszczenia wy-

gasają w sytuacji, gdy małżo-

nek uprawniony zawrze nowe 

małżeństwo bądź po upływie  

5 lat od orzeczenia rozwodu, 

chyba że ze względu na wyjąt-

kowe okoliczności termin ten 

sąd przedłuży. 
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rozwód 

czy

separacja?
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13.
Rozwód czy separacja?

Podsumowując omawiane instytucje, poniżej podstawowe różnice między separacją a rozwodem:

1. prawo do nowego małżeństwa

Po orzeczeniu rozwodu możesz ponownie zawrzeć związek małżeński, a po separacji nie, możesz 
jednak znieść w każdej chwili separację i przywrócić dotychczasowe małżeństwo.

2. nazwisko

Po orzeczeniu rozwodu możesz wrócić do swojego poprzedniego nazwiska, poprzez złożenie sto-
sownego oświadczenia przed Kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego w ciągu 3-ech miesięcy od uprawo-
mocnienia się orzeczenia rozwodu; co nie jest możliwe w przypadku orzeczenia separacji.

3. przesłanki wydania orzeczenia

Separację łatwiej jest uzyskać w sądzie, nie ma bowiem konieczności udowodnienia w sądzie, że 
rozkład pożycia małżeńskiego ma charakter trwały, wystarczy wykazać że rozkład pożycia ma charakter 
zupełny.

4. koszty i szybsze postępowanie

Przy zgodzie stron na separację opłata od wniosku wynosi 100 zł, przy rozwodzie koszty opłaty od 
pozwu wynoszą 600 zł, chyba, że pozew wnoszony jest za porozumieniem stron wówczas opłata sądowa 
wynosi 300 zł. 

5. obowiązek alimentacyjny

Po orzeczeniu separacji małżonkowie są zobowiązani do wzajemnej pomocy, jeśli wymagają tego 
względy słuszności np. choroba, utrata pracy przez jednego z nich; przy orzeczeniu rozwodu nie ciąży taki 
obowiązek na małżonkach nigdy. 

6. obowiązek alimentacyjny

Okres płacenia alimentów drugiemu małżonkowi po rozwodzie jest ograniczony do lat 5-ciu, można 
żądać w określonych okolicznościach jego przedłużenia, przy separacji nie ma takiego ograniczenia.

 Niewątpliwie nie ma prostej odpowiedzi na tak postawione pytanie : rozwód czy separacja?  Zna-
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jąc prawne aspekty instytucji rozwodu oraz separacji zapewne łatwiej dokonać wyboru między tymi dwo-
ma rozwiązaniami. Jednakże stosunki małżeńskie to nie tylko przepisy prawne zapisane w kodeksach. To 
również uczucia i więzi. Decydując się na wybór ścieżki prowadzącej do uzyskania rozwodu bądź sepa-
racji przede wszystkim należy zadać sobie pytanie o przyszłość tworzonego małżeństwa. Jeżeli istnieje 
szansa na odbudowanie poprawnych relacji między małżonkami, a rozstanie ma być czasem poświę-
conym refleksji i przemyśleniom warto podążyć ścieżką separacji, jako pewnego rodzaju „zawieszenia” 
małżeństwa. 

Jednak jeżeli jesteś pewna, iż nie ma możliwości odbudowania poprawnych relacji małżeńskich,  
a swoje życie chcesz rozpocząć od nowa, właściwszym rozwiązaniem będzie wybór ścieżki rozwodu.

Adresy Sądów Okręgowych, gdzie możesz uzyskać separację/rozwód: 

1. Warszawa, 00-898 Warszawa, Al. Solidarności 127
2. Warszawa-Praga, 00-898 Warszawa, Al. Solidarności 127
3. Białystok, 15-950 Białystok, ul. M. Curie-Skłodowskiej 1
4. Bielsko-Biała, 43-300 Bielsko-Biała, ul. Cieszyńska 10
5. Bydgoszcz, 85-128 Bydgoszcz, ul. Wały Jagiellońskie 2
6. Częstochowa, 42-200 Częstochowa, ul. H. Dąbrowskiego 23/35
7. Elbląg, 82-300 Elbląg, ul. Konstytucji 1
8. Gdańsk, 80-803 Gdańsk, ul. Nowe Ogrody 30/34
9. Gliwice, 44-100 Gliwice, ul. Kościuszki 15
10. Gorzów Wielkopolski, 66-400 Gorzów Wielkopolski, ul. Mieszka I 33
11. Jelenia Góra, 58-500 Jelenia Góra, ul. Wojska Polskiego 56

Mamy nadzieję, że niniejsze opracowanie pozwoli Ci podjąć decyzję i obrać najlepszą dla siebie 
drogę postępowania. Masz prawo do osobistego szczęścia, bezpieczeństwa i poszanowania Twojej 
godności. Bądź silna i dbaj o siebie!

pamiętaj!
Orzeczenie o separacji można w każdej chwili cofnąć, natomiast prawomocnego 

wyroku orzekającego rozwód już nie.

14.
Lista adresowa Sądów okręgowych, gdzie

możesz uzyskać separację/rozwód
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12. Kalisz, 62-800 Kalisz, Al. Wolności 13
13. Katowice, 40-028 Katowice, ul. Francuska 38
14. Kielce, 25-372 Kielce, ul. Seminaryjska 12a
15. Konin, 62-510 Konin, ul. Energetyka, 5
16. Koszalin, 75-541 Koszalin, ul. Waryńskiego 7
17. Kraków, 31-547 Kraków, ul. Przy Rondzie 7
18. Krosno, 38-400 Krosno, ul. H. Sienkiewicza 12
19. Legnica, 59-220 Legnica, ul. Złotoryjska 40
20. Ośrodek Zamiejscowy w Lesznie Sądu Okręgowego w Poznaniu, 64-100 Leszno, ul. Chrobrego 7
21. Lublin, 20-076 Lublin, ul. Krakowskie Przedmieście 43
22. Łomża, 18-400 Łomża, ul. Dworna 16
23. Łódź, 90-921 Łódź, pl. Dąbrowskiego 5
24. Nowy Sącz, 33-300 Nowy Sącz, ul. Pijarska 3
25. Olsztyn, 10-001 Olsztyn, ul. Dąbrowszczaków 44
26. Opole, 45-064 Opole, pl. I. Daszyńskiego 1
27. Ostrołęka, 07-410 Ostrołęka, ul. Gomulickiego 5 i 5a
28.28. Sąd Okręgowy w Poznaniu Ośrodek Zamiejscowy w Pile, 64-920 Piła, Al. Powstańców Wlkp. 79
29. Piotrków Trybunalski, 97-300 Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego 5
30. Płock, 09-404 Płock, pl. Narutowicza 4
31. Poznań, 61-745 Poznań, Al. Marcinkowskiego 32
32. Przemyśl, 37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 6
33. Radom, 26-600 Radom, ul. Marszałka J. Piłsudskiego 10
34. Rzeszów, 35-959 Rzeszów, pl. Śreniawitów 3
35. Siedlce, 08-100 Siedlce, ul. Sądowa 2
36. Sieradz, 98-200 Sieradz, Al. Zwycięstwa 1
37. Słupsk, 76-200 Słupsk, ul. Zamenhofa 7
38. Suwałki, 16-400 Suwałki, ul. Waryńskiego 45
39. Świdnica, 58-100 Świdnica, pl. Grunwaldzki 14
40. Szczecin, 70-952 Szczecin, ul. Kaszubska 42
41. Tarnobrzeg, 39-400 Tarnobrzeg, ul. H. Sienkiewicza 27
42. Tarnów, 33-100 Tarnów, ul. J. Dąbrowskiego 27
43. Toruń, 87-100 Toruń, ul. Piekary 51
44. Włocławek, 87-800 Włocławek, ul. Wojska Polskiego 22
45. Wrocław, 50-046 Wrocław, ul. Sądowa 1
46. Zamość, 22-400 Zamość, ul. Akademicka 1
47. Zielona Góra, 65-958 Zielona Góra, pl. Słowiański 1
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Jeśli nie znalazłaś odpowiedzi na swoje pytanie, na łamach naszego serwisu czy e-booka, 
masz nadal wątpliwości zachęcam do kontaktu ze mną lub moim zespołem.

Możesz pisać na adres mailowy: biuro@prawokobiet.pl 
lub też skorzystać z formularza kontaktowego: prawokobiet.pl/kontakt

Mam nadzieję, że wiedza, którą dziś zdobyłaś, jest dla Ciebie wartościowa.

Teraz wszystko zależy od Ciebie! 

Zadbaj o swoje bezpieczeństwo prawne!

Ewelina Miśko-Pawłowska

https://prawokobiet.pl/
https://prawokobiet.pl/
https://www.facebook.com/PrawoKobietPL/
https://www.youtube.com/channel/UC6skvFP9LXDntXV39J6Uogw/videos
https://www.instagram.com/prawokobiet.pl/

